
Deliberazione  08 ottobre 2021, n.787

REGIONE BASILICATA

art. 16 Regolamento n. 1/2021. Istituzione Struttura di missione PNRR.

647Parte 1 N. 78 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16/10/2021



  

Pagina 2 di 5 
 

LA GIUNTA REGIONALE 
 

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001 e successive modifiche, recante: “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle Pubbliche Amministrazioni”; 

VISTA la Legge n. 241/90 e successive modifiche, ad oggetto: “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la L.R. n. 12/1996 e sue successive modificazioni, concernente la “Riforma 
dell’organizzazione amministrativa regionale”; 

VISTA la D.G.R. n. 11/1998, con cui sono stati individuati gli atti rientranti in via generale nelle 
competenze della Giunta regionale; 

VISTA la D.G.R. n. 1340/2017, recante la disciplina dell’iter procedurale delle determinazioni e 
disposizioni dirigenziali della Giunta regionale; 

VISTO il D. Lgs. n. 33/2013 e successive modifiche, concernente il riordino della disciplina sugli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni; 

VISTA la D.G.R. n. 226 del 30.03.2021, ad oggetto: “Piano Triennale di Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 2021-2023. Approvazione”; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTA la Legge regionale 6 maggio 2021, n. 19, ad oggetto: “Legge di Stabilità regionale 2021”; 

VISTA la Legge regionale 6 maggio 2021, n. 20, ad oggetto: “Bilancio di Previsione finanziario per 
il triennio 2021-2023”; 

VISTA la D.G.R. n. 359 del 07.05.2021, concernente l’approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento al Bilancio di previsione per il triennio 2021-2023, ai sensi dell'art.39, co.10 del 
D.Lgs 23 giugno 2011, n.118 e ss.mm.ii.; 

VISTA la D.G.R. n. 360 del 07.05.2021, ad oggetto: “Approvazione del Bilancio finanziario 
gestionale per il triennio 2021-2023" ai sensi dell'art.39, co.10, del D.Lgs 23 giugno 2011, n.118 e 
ss.mm.ii."; 

VISTO lo Statuto della Regione Basilicata, approvato con legge statutaria regionale 17 novembre 
2016, n. 1, come modificato e integrato con legge statutaria regionale 18 luglio 2018, n. 1; 

VISTE la D.G.R. n. 524/2019 e la D.G.R. n. 916/2020, inerenti il conferimento degli incarichi di 
Dirigente Generale delle Aree Istituzionali della Presidenza e dei Dipartimenti della Giunta 
regionale e approvazione schema di contratto individuale di lavoro, nonché la D.G.R. n. 4 del 
12.01.2021 con la quale l’avv. Donato Del Corso è stato nominato Dirigente Generale ad interim 
del Dipartimento Presidenza; 

RICHIAMATA la D.G.R. n. 826/2017, inerente - tra l’altro - il conferimento dell’incarico di direzione 
dell’Ufficio Risorse Umane ed Organizzazione;   

VISTA la D.G.R. n. 36/2020 con la quale, nelle more dell’adozione delle norme regolamentari di 
cui alla L.R. n. 29/2019, è stato confermato l’organigramma esistente dei dipartimenti della Giunta 
regionale quale rinveniente dalle deliberazioni n. 689/2015 e n. 624/2016 come successivamente 
modificate; 

RICHIAMATA la Legge regionale 30 dicembre 2019, n. 29, pubblicata sul Bollettino Ufficiale n. 51 
(Speciale) del 31 dicembre 2019 e recante norme di “Riordino degli uffici della Presidenza e della 
Giunta regionale e disciplina dei controlli interni”, che introduce nuovi strumenti normativi per la 
definizione dell’ordinamento amministrativo secondo i criteri ivi declinati; 

VISTO il Regolamento 10 febbraio 2021 n. 1, ad oggetto: “Ordinamento amministrativo della 
Giunta regionale della Basilicata”, pubblicato sul B.U.R. n. 13 del 10.02.2021 ed emanato ai sensi 
dell’art. 2 della L.R. n. 29/2019; 

648Parte 1 N. 78 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16/10/2021



  

Pagina 3 di 5 
 

VISTO l’art. 5 comma 2 del Regolamento, che demanda alla Giunta di definire - con proprie 
deliberazioni - “l’organizzazione delle strutture amministrative e dei relativi compiti, delle posizioni 
dirigenziali e delle dotazioni organiche, secondo criteri di razionalizzazione e snellimento delle 
strutture amministrative, anche attraverso accorpamenti di uffici con l’obiettivo di ridurre l’incidenza 
percentuale delle posizioni dirigenziali assicurando il tal modo la riduzione della spesa”; 

RICHIAMATE le disposizioni transitorie di cui all’art. 27 del Regolamento, dove è fissato il termine 
di sessanta giorni dall’emanazione del Regolamento medesimo per l’adozione da parte della 
Giunta della deliberazione di riassetto organizzativo prevista dall’art. 5 comma 2, ferma restando la 
piena operatività degli Uffici esistenti nell’esercizio delle funzioni assegnate fino al conferimento dei 
nuovi incarichi come disciplinati, quanto a modalità e tempi, dallo stesso articolo 27; 

VISTA la deliberazione n. 219 del 19.03.2021, adottata ai sensi dell’art. 5 comma 2 del 
Regolamento, recante il nuovo ordinamento delle strutture amministrative della Giunta regionale, la 
cui efficacia è tuttavia differita alla data di effettiva assunzione degli incarichi dirigenziali per le 
strutture come ridefinite, confermandosi medio tempore la piena operatività degli uffici esistenti 
nell’esercizio delle funzioni assegnate, ai sensi dell’art. 27 del Regolamento; 

VISTA altresì la DGR n. 750/2021 che, al solo fine di rimuovere talune imprecisioni e/o duplicazioni 
di attribuzioni, provvede all’aggiornamento delle declaratorie delle strutture come da documento 
all. A) con essa approvato in sostituzione dell’all. A) alla DGR 219/2021; 

VISTA la DGR n. 758/2021 di definizione della graduazione delle Strutture amministrative della 
Giunta regionale e di avvio del procedimento di rinnovo degli incarichi dirigenziali;  

VISTA la DGR n. 775/2021 di conferimento degli incarichi per le Direzioni Generali previste dal 
rinnovato Ordinamento amministrativo della Giunta regionale della Basilicata determinato ai sensi 
del Regolamento n. 1/2021; 

RICHIAMATI 
- l’art. 5, comma 1, del Regolamento secondo il quale “Il sistema delle strutture amministrative 
della Giunta regionale si articola in: 
a) direzioni generali; 
b) uffici; 
c) strutture di missione; 
d) uffici speciali della Presidenza.” 
- l’art. 16 del Regolamento, che disciplina le Strutture di missione stabilendo che “1. Per la 
realizzazione di programmi specifici e per lo svolgimento di particolari compiti ovvero per il 
supporto all’organo di governo, la Giunta regionale può istituire specifiche strutture di missione, 
aventi natura temporanea e, comunque, durata non superiore alla legislatura regionale nella quale 
sono state istituite, salva la possibilità di proroga da disporre, all’inizio della legislatura, entro 
novanta giorni dalla nomina della nuova Giunta. 
2. Alle strutture di missione è preposto un dirigente.” 

VISTA la comunicazione pec del 7 ottobre 2021 (all. 1) con la quale, il Capo di Gabinetto 
trasferisce la proposta del Presidente di istituzione della Struttura di missione specificamente 
finalizzata a semplificare e agevolare la realizzazione in Basilicata dei traguardi e degli obiettivi 
stabiliti dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), con le competenze in dettaglio 
descritte nell’allegato documento all. A); 

PRESO ATTO dalla proposta che, per la istituenda Struttura di missione, si prevede che essa 
operi sotto la direzione del Dirigente Amministrativo assegnato all’Ufficio di Gabinetto della 
Presidenza della Giunta previsto dall’art. 12 del DPGR n. 164 del 24 ottobre 2020 e ad essa venga 
assegnata la posizione organizzativa n. 5 “Governance risorse strategiche e supporto operativo”; 

RITENUTO di provvedere in merito 
 
su proposta del Presidente  

 
DELIBERA 

 
Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono formalmente assunte: 

649Parte 1 N. 78 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16/10/2021



  

Pagina 4 di 5 
 

 
1. di istituire la Struttura di missione PNRR specificamente dedicata ad agevolare la realizzazione 

in Basilicata dei traguardi e degli obiettivi stabiliti dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR), con riferimento agli interventi inclusi nei Piani e Programmi regionali, con le 

competenze in dettaglio descritte nel documento all. A), parte integrante del presente atto; 

 

2. di stabilire che Struttura di missione PNRR opera sotto la direzione del Dirigente Amministrativo 

assegnato all’Ufficio di Gabinetto della Presidenza della Giunta previsto dall’art. 12 del DPGR n. 

164 del 24 ottobre 2020; 

 
3. di stabilire che la posizione organizzativa n. 5 “Governance risorse strategiche e supporto 

operativo” è attestata presso la Struttura di missione PNRR, intendendosi in tal senso 

modificata la relativa scheda acclusa alla delibera di approvazione delle posizioni organizzative. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
     L’ISTRUTTORE                                                                               .                                                                                
 
 

      IL RESPONSABILE P.O.                                                                  .          IL DIRIGENTE                                                                                   .                 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE È FIRMATA CON FIRMA DIGITALE QUALIFICATA. TUTTI GLI ATTI AI QUALI È FATTO RIFERIMENTO  

NELLA PREMESSA E NEL DISPOSITIVO DELLA DELIBERAZIONE SONO DEPOSITATI PRESSO LA STRUTTURA PROPONENTE, CHE 

NE CURERÀ LA CONSERVAZIONE NEI TERMINI DI LEGGE. 

Ezia Araneo Gerardo Travaglio

650Parte 1 N. 78 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16/10/2021



 

Pagina 5 di 5 
 

  Del che è redatto il presente verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto come segue: 
 
 

   IL SEGRETARIO          IL PRESIDENTE 
 

 

     Si attesta che copia in formato digitale viene trasmessa al Consiglio Regionale tramite pec dall'Ufficio Legislativo e della 
Segreteria della Giunta 

Antonio Ferrara Vito Bardi

651Parte 1 N. 78 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16/10/2021



8 
REG IONE BASILI CATA 

Potenza, 7/10/2021 
Prot. PE C 

PRESIDENZA DELLA GIUNTA 

IL CAPO DI GABINETTO 
Via Vincenzo Verrastro, 5 - 85100 Potenza 
gabinetto@cert.regione.basilìcata.lt 

AL DIRIGENTE U FFICIO PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 

VIAPEC 

Oggetto: Nota di indirizzo: predisposizione DGR struttura di missione. 

Con la presente, e per esplicita previsione della DGR n. 219/2021, relativa alla nuova 

organizzazione degli uffici, nell'ambito della "predisposizione degli atti di organizzazione, 

razionalizzazione ed innovazione dell'assetto organizzativo regionale" di competenza 

dell'Ufficio in indirizzo per l'istituzione di una nuova struttura amministrativa della Giunm, in 

particolare una Struttura di Missione di cui all'art. 5, comma 1, le t t. c) e art. 16 Reg. n. 1/2021. 

In merito, sia allega un documento riepilogativo relativo alle Declaratorie che la 

Struttura dovrà assolvere. 

In questo contesto, con riferimento alla DGR n. 271/2021 di individuazione delle PO, 

nell'ambito della proposta di Deliberazione si preveda la modifica relativa all'attestazione della 

PO n. 5 "Govemance risorse strategiche c supporto operativo" presso la Struttura di 1\lussione 

in deliberazione. 

In relazione alla tematica in oggetto, e per particolare direttiva del Presidente della 

Giunta Regionale, sottolineo l'urgenza della proposta di deliberazione in argomento. 

Saluti 

Michele Busciolano
D'Ordine del Presidente

652Parte 1 N. 78 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16/10/2021



 
 

 

1 

DECLARATORIA STRUTTURA DI MISSIONE PNRR 

 

Finalità 

La Struttura di Missione è finalizzata a semplificare e agevolare la realizzazione in Basilicata 

dei traguardi e degli obiettivi stabiliti dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), di 

cui al regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 

2021. 

 

L’attuazione del PNRR va inquadrata nella realizzazione degli obiettivi più generali di 

sviluppo della Regione Basilicata, per cui la Struttura di Missione deve contribuire, in stretto 

raccordo con il Dipartimento Programmazione, alla realizzazione della Politica Regionale di 

Sviluppo attraverso l’unitarietà di orientamento del complesso dei Piani e dei Programmi 

Operativi attuati in Basilicata, compresi il Piano nazionale per gli investimenti complementari 

di cui al decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59 ed il Piano Nazionale Integrato per l'Energia e il 

Clima 2030 di cui al Regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio 

dell'11 dicembre 2018. 

Ai fini della costituzione della Struttura di Missione assume preminente valore l'interesse 

della Regione Basilicata alla sollecita e puntuale realizzazione degli interventi inclusi nei 

Piani e Programmi regionali, attraverso un impulso decisivo allo snellimento delle procedure 

amministrative in tutti i settori incisi dalle previsioni dei predetti Piani e Programmi, per 

consentire un’efficace, tempestiva ed efficiente realizzazione degli interventi ad essi riferiti. 

Compiti 

La Struttura di Missione esercita poteri di indirizzo, impulso e coordinamento generale 

sull'attuazione degli interventi del PNRR e degli altri Piani e Programmi, in raccordo con il 

Dipartimento Programmazione.  

La Struttura di Missione in particolare:  

a) elabora indirizzi e linee guida sulla semplificazione per l'attuazione unitaria degli interventi 

del PNRR, nonché degli altri Piani e Programmi che concorrono alla realizzazione della 

Politica Regionale di Sviluppo della Regione Basilicata, anche con riferimento ai rapporti con 

i diversi livelli territoriali;  

b) effettua la ricognizione periodica sullo stato di attuazione degli interventi;  

 

653Parte 1 N. 78 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16/10/2021



 
 

 

2 

c) esamina gli specifici profili di criticità emersi nel corso dell’attuazione e individua gli 

ostacoli all'attuazione corretta e tempestiva degli investimenti per lo sviluppo previsti nel 

PNRR e negli altri Piani e programmi, proponendo rimedi;  

d) analizza il monitoraggio degli interventi che richiedono adempimenti normativi e segnala 

al Presidente della Regione l'eventuale necessità di interventi normativi o di indirizzo idonei a 

garantire il rispetto dei tempi di attuazione;  

e) verifica, sulla base dei risultati delle attività di monitoraggio e di analisi, l’avanzamento 

della politica regionale unitaria di sviluppo, i risultati conseguiti, l’avanzamento finanziario 

dei programmi e l’integrazione delle fonti finanziarie; 

f) trasmette alla Giunta con cadenza semestrale, per il tramite del Presidente, una relazione 

sullo stato di attuazione del PNRR in Basilicata e degli altri Piani e Programmi in corso di 

attuazione, allo scopo di illustrare in modo coordinato e unitario lo stato di attuazione dello 

sviluppo in Basilicata, recante le informazioni sull’utilizzo dei programmi e sui risultati 

raggiunti, nonché, ogni elemento utile a valutare lo stato di avanzamento degli interventi, il 

loro impatto e l'efficacia rispetto agli obiettivi di sviluppo perseguiti, indicando le eventuali 

misure necessarie per accelerare l’avanzamento dei progetti e per una migliore efficacia degli 

stessi rispetto agli obiettivi perseguiti;  

g) assicura la cooperazione con il partenariato economico, sociale e territoriale nelle materie e 

per le questioni connesse all'attuazione del PNRR, nonché agli obiettivi unitari di sviluppo 

della Regione attraverso gli altri Piani e Programmi; 

h) garantisce il raccordo con l’Unità per la razionalizzazione e il miglioramento della 

regolazione e l’Ufficio per la semplificazione di cui all’art. 5 del D.L. 31 maggio 2021, n. 77, 

convertito in L. 29 luglio 2021, n. 108. 

La Struttura di Missione opera sotto la direzione del Dirigente Amministrativo assegnato all’ 

Ufficio di Gabinetto della Presidenza della Giunta e ad essa è assegnata la POC sulle risorse 

strategiche. 

Interagisce, per il tramite del Capo di Gabinetto, con il Comitato di Coordinamento per le 

valutazioni, indirizzi e monitoraggio delle azioni in capo alle Direzioni Generali sulla 

programmazione, progettazione e rendiconto relative al PNRR. 

 

  

 

654Parte 1 N. 78 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16/10/2021


